
  
COPIA 

 

 

C O M U N E  D I  U D I N E 

______________________ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

2 MARZO 2021  

 

N. 56 d’ord. 

 

 

 

Oggetto:Modifica area delle posizioni organizzative del Comune di Udine 

 

Nell’anno duemilaventuno il giorno due del mese di marzo, nell’apposita sala si riunisce la Giunta 

Comunale con l’intervento dei Sigg.: 

Pietro FONTANINI, Sindaco  Presidente. Loris MICHELINI, Vice Sindaco. Giovanni BARILLARI, 

Elisa BATTAGLIA, Alessandro CIANI, Fabrizio CIGOLOT, Antonio FALCONE, Maurizio 

FRANZ, Francesca LAUDICINA, Giulia MANZAN, Assessori.  

 

Assenti: Silvana OLIVOTTO, Assessore.  

e con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 

Il Presidente constata la presenza del numero legale degli Assessori. 

 



 

2021/56 pag n.2   Allegati 

n. 0 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE  

• la delibera giuntale n. 500 del 10.12.2019 con la quale è stata approvata la 

riorganizzazione della macro struttura organizzativa del Comune di Udine con 

decorrenza 1.1.2020, in recepimento delle decisioni assunte dal Consiglio comunale con 

deliberazioni consiliari n. 22 del 25 febbraio 2019 e  45 del 27 maggio 2019  e la 

deliberazione n. 100 del 10.12.2019 con le quali sono stati rispettivamente approvati   la 

revoca all’Uti della funzione in materia di attività produttive e Sportello Unico  e  la  

convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’ambito territoriale “Friuli 

Centrale” e  la delega della gestione al Comune di Udine ai sensi degli articoli 18 e 19 

della L.R. 6/2006 con decorrenza 01.01.2020; 

• la delibera giuntale n. 251 del 06.08.2020 di modifica della macrostruttura del Comune 

di Udine dal 01/09/2020, con la quale è stato disposto l’accorpamento di due servizi 

amministrativi nonché il passaggio delle competenze in materia di accesso civico  ai 

sensi del D.Lgs. 33/2013  all’U.Org. “Controllo di gestione, controlli interni e  

anticorruzione”; 

• la decisione giuntale n. 178 del 01.09.2020 di Parziale modifica della decorrenza della 

riorganizzazione macrostruttuale del Comune disposta con deliberazione giuntale n. 251 

d'ord. del 6.8.2020, al 01.11.2020; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 307 del 28/09/2020 con cui sono state istituite 

quattro posizioni organizzative come strutture temporanee  per la durata di un anno e 1 

posizione organizzativa stabile, con decorrenza 1.1.2021; 

• la deliberazione giuntale n. 330 del 13 ottobre 2020 con la quale è stata riorganizzata  

l’U.Org. Turismo e Grandi eventi; 

• la deliberazione n. 460 del 29/12/2020 di Modifica Area delle Posizioni Organizzative 

del Comune di Udine con decorrenza 01.01.2021; 

RILEVATO in particolare che la posizione dirigenziale afferente il Servizio Integrato Musei e 

Biblioteche, presso il quale è incardinata anche l’U.Org. Turismo e Grandi eventi, è ancora vacante 

ed è coperta mediante un incarico ad interim; 

TENUTO CONTO della strategicità delle attività assegnate all’Unità Organizzativa Turismo e 

Grandi eventi, tese a sviluppare  in modo particolare i contatti con l’area del Nord Est Italia e con la 



 

2021/56 pag n.3   Allegati 

n. 0 

 

Mitteleuropa, della criticità organizzativa e gestionale dovuta alla vacanza del posto di Dirigente del 

Servizio integrato Musei e Biblioteche; 

VALUTATA l’opportunità di rivedere la collocazione della Unità organizzativa in parola 

inserendola nel Servizio Edilizia Privata e Urbanistica, alla luce delle attività già a quest’ultimo 

attribuite e delle sinergie attivabili con l’Unità Organizzativa SUAP che collabora proprio con 

l’U.Org. Turismo e Grandi eventi per gli aspetti autorizzativi legati agli eventi; 

RICHIAMATI i  principi di razionalizzazione e di adeguatezza della struttura organizzativa  

previsti dal D.Lgs. n. 165 del 2001; 

RITENUTO necessario apportare alla struttura delle posizioni organizzative dell’ente  una 

modifica volta  ad assicurare maggiore efficienza ed efficacia dei servizi adeguando l’assegnazione 

di attività e competenze tra i diversi Servizi;  

CONSIDERATO altresì che la struttura organizzativa deve essere adeguata di volta in volta al 

fine di rispondere a un modello organizzativo dinamico che si adatti alle esigenze funzionali dell’Ente 

prendendo atto anche di intervenute modifiche normative;  

ESAMINATA la proposta di riorganizzazione e ritenuto di approvare un nuovo assetto 

strutturale del Comune di Udine; 

Visto il parere favorevole, espresso ai sensi dell'art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Segretario 

Generale, dott. Francesca Finco, in qualità di Dirigente ad interim del Servizio Organizzazione e 

Gestione Risorse Umane e conservato agli atti presso l’Ufficio proponente,  

D E L I B E R A 

1. Di apportare le seguenti modifiche all’Area delle Posizioni Organizzative del Comune di 

Udine: 

a. spostamento della U.Org Turismo e grandi eventi dal Servizio Integrato Musei e 

Biblioteche al  Servizio Edilizia Privata e Urbanistica; 

2. di dare atto che per effetto delle suesposte modifiche, la macrostruttura mantiene  

un’organizzazione complessivamente articolata in 16   Servizi  compreso  il Servizio 

Sociale dei Comuni dell’ambito e 23 Unità Organizzative comprese quelle incardinate 

nello stesso Servizio Sociale dei Comuni dell’ambito; 

3. di stabilire che l’efficacia della nuova struttura organizzativa, così come definita al 

precedente punto 1) decorra dalla data di approvazione del presente atto ; 

4. di approvare, per le ragioni e secondo quanto illustrato al precedente punto 1) del presente 

provvedimento, il nuovo assetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Udine;  

5. di demandare a ciascun Dirigente la definizione dei propri assetti organizzativi interni; 



 

2021/56 pag n.4   Allegati 

n. 0 

 

6. di incaricare il Segretario Generale di adottare, qualora necessario, i conseguenti 

provvedimenti di competenza per disporre il trasferimento interno di personale in 

relazione alle modifiche di attribuzione di competenze disposte con il presente 

provvedimento. 

L'ordine del giorno di cui sopra viene approvato dalla Giunta ad unanimità di voti espressi in 

forma palese. 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene altresì dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 

 

Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

(f.to Pietro Fontanini) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(f.to Francesca Finco) 

   

 
   

 

  

 

 

   

 

 

 

 


